
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 91  N. GENERALE 577
Data di registrazione 14/04/2025 Data di registrazione 14/04/2025

E.Q. n. 1 "Affari Generali"

OGGETTO:
APPROVAZIONE  AVVISO  DI  SELEZIONE  PUBBLICA  COMPARATIVA PER  LA 
NOMINA DI  N.  3  (TRE)  COMPONENTI  DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI 
VALUTAZIONE (OIV).

 IL RESPONSABILE AD INTERIM di E.Q. n.1 
dott.ssa Angela Carrubba

Richiamata la  determinazione  di  conferimento  e  proroga  dell'incarico  di   Responsabile  ad 
interim  di  E.Q.  n.1  “Affari  Generali  -  Demografici”,  giusta  determinazione  del  Segretario 
generale n.1936 del 19/12/2024, legittimata, pertanto, ad emanare, il presente provvedimento:

Premesso che:
 il  decreto  legislativo  n.  150  del  27.10.2009,  nel  disciplinare  il  sistema  di  valutazione  della  

performance  organizzativa  e  individuale  delle  amministrazioni  pubbliche,  al  fine  di  assicurare 
elevati standard qualitativi del servizio, all'art. 14 prevede che ogni amministrazione pubblica si doti 
di un Organismo Indipendente di Valutazione della performance, senza nuovi o maggiori oneri per la 
finanza pubblica;

 con deliberazione n. 150 del 09 novembre 2010 la Giunta Municipale di Canicattì, in aderenza alla  
precitata  normativa, ha  istituito  l'Organismo Indipendente  di  Valutatone  in  forma  collegiale  (tre 
componenti di cui uno presidente); 

 la Giunta Municipale con deliberazione n. 56 del 26 aprile 2011 e successivo atto deliberativo n. 20 
del 9 febbraio 2018, dichiarato immediatamente eseguibile, ha modificato il predetto Regolamento e 
determinato, con quest'ultima, in € 7.5000,00 il compenso omnicomprensivo annuo da corrispondere 
a ciascun componente;

Vista  la determinazione n. 55 del 22 maggio 2022, con la quale il Sindaco ha nominati i componenti 
dell'O.I.V. per anni tre con decorrenza dal 30 maggio 2022;

     Visti e Richiamati:
• Il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n. 150, Attuazione della Legge 4 marzo 2009 n. 15, in materia 

di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche 
Amministrazioni, come modificato dal Decreto Legislativo 25 maggio 2017 n. 74 e, in particolare,  
gli  artt.  14 Organismo Indipendente di  Valutazione della  performance e 14 bis  Elenco,  durata  e  
requisiti dei componenti degli OIV;



• La Delibera CIVIT/ANAC n. 12 del 27 febbraio 2013 avente ad oggetto Requisiti e procedimento  
per la nomina dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione (OIV); 

• Il Decreto Legge 24 giugno 2014 n. 90, convertito con modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014 n.  
114, che ha trasferito al Dipartimento della Funzione Pubblica le funzioni in materia di misurazione e 
valutazione della performance già di competenza dell’ANAC; 

• Il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  9  maggio  2016  n.  105  recante  il  Regolamento  di  
disciplina delle funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle Pubbliche Amministrazioni  
e,  in  particolare,  l’art.  6,  comma  3,  secondo  il  quale  i  componenti  dell’OIV sono nominati  da 
ciascuna Amministrazione tra i soggetti iscritti all’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi 
Indipendenti di Valutazione, tenuto dal Dipartimento della Funzione Pubblica; 

• Il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 6 Agosto 2020 e 
ss.mm.ii., con il quale è istituito, presso il Dipartimento della Funzione Pubblica, l’Elenco Nazionale 
dei  componenti  degli  Organismi  Indipendenti  di  Valutazione  della  performance,  cui  possono 
iscriversi i soggetti in possesso dei requisiti di competenza, esperienza e integrità, di cui all’art. 2 del  
medesimo Decreto Ministeriale; 

    Ritenuto,  pertanto,  di  dover  provvedere  all’indizione  di  una  procedura  di  valutazione  comparativa 
finalizzata  alla  nomina,  per  il  triennio  2025/2028,  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  della 
performance, ai sensi degli artt. 14 e 14 bis del D. Lgs. n. 150/2009, come modificato dal D. Lgs. n. 74/2017  
ed in conformità al su richiamato Regolamento comunale; 

Dato  atto che  a  tal  fine  sono  stati  predisposti  lo  schema  del  relativo  Avviso  Pubblico  per  
l’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  alla  procedura  comparativa  per  la  nomina  dell’Organismo 
Indipendente  di  Valutazione  (OIV)  ed  il  modulo  di  Domanda  di  partecipazione,  allegati  alla  presente  
determinazione, quali parti integranti e sostanziali della stessa; 

Dare atto che, ai sensi dell’art. 147 bis del primo comma del D.Lgs. 267/2000, il parere di regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, viene reso con la sottoscrizione 
del presente provvedimento;
Visti:

• Il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  (TUEL),  approvato  con  Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

• Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;
• Il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 6.8.2020;
• Il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 7 agosto 2023, con il quale sono state  

apportate alcune modificazioni ed integrazioni al suddetto Decreto Ministeriale 6 agosto 2020; 

• Il Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali – Regolamento UE n. 2016/679; 
• Il Codice in materia di protezione dei dati personali – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 e 

ss.mm.ii.; 
• Lo Statuto Comunale; 

Per quanto sopra

DETERMINA

1. di attivare le procedure di selezione pubblica per la nomina di n. 3 (tre) componenti l'Organismo 
indipendente di valutazione della performance, che resterà in carica per anni tre decorrente dalla data 
di notifica del provvedimento sindacale di nomina per il triennio 2025/2028;

2. approvare l'avviso pubblico di selezione (allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto,  
da  pubblicare  integralmente  sul  sito  internet  istituzionale  del  Comune  di  Canicattì 
(www.comune.canicatti.ag.it), nonchè sul Portale di reclutamento "inPA" e nell'apposita sezione del 
Portale della Performance presso il Dipartimento delle Funzione Pubblica;

http://www.comune.canicatti.ag.it/


dare atto che la somma necessario per finanziare il compenso connesso alle prestazioni dei componenti 
dell'OIV,  sarà formalizzato  con successivo separato atto dirigenziale  dopo la nomina da parte  del 
Sindaco.  

Il Responsabile del Procedimento
 Angela Carruba

Responsabile E. Q. n. 6 - E.Q. n. 1 "ad interim"
CARRUBBA ANGELA / Namirial 

S.p.A./02046570426
(atto sottoscritto digitalmente)


	APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA COMPARATIVA PER LA NOMINA DI N. 3 (TRE) COMPONENTI DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV).
	DETERMINA

